[image: image1.png]

E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S

G A B I N E T E     D O    V E R E A D O R  A F R Â N I O  B O P P R É

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º       /2013
ALTERA ARTIGOS DA LEI COMPLEMENTAR 034/1999 (DISPÕE SOBRE O SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).
Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º

O art. 4º, III, b da Lei Complementar 034/1999 passa a ter a seguinte redação:
“Art. 4º .....................................................................................................................

I -;

II -;

III – ;

b) Escolar: serviço de transporte exclusivo para o atendimento de estudantes.

...........................................................................................................................

Art. 2º

O art. 37 da Lei Complementar 034/1999 passa a ter a seguinte redação:
Art. 37 Os alunos regularmente matriculados no 1º, 2º e 3º graus, bem como, nos cursos preparatórios pré-vestibulares e em cursos de formação e aperfeiçoamento profissional, com duração superior a três meses, gozarão de desconto de 50% (cinquenta por cento) no valor da tarifa dos serviços regular, experimental e extraordinário.

§ 1º - O benefício será concedido mediante a aquisição de passe escolar.

§ 2º - O passe escolar será adquirido pelo beneficiário mediante a apresentação de credencial emitida pela instituição educacional, junto às empresas operadoras ou centrais de vendas por estas credenciadas.
§ 3º A aquisição de unidades do passe escolar poderá ser feita diariamente, exceto sábado, domingo e feriado.

Art. 3º Fica suprimido o art. 37A da Lei Complementar 034/1999.

Sala das Sessões, em 07 de outubro de 2013.

AFRÂNIO BOPPRÉ
Vereador PSOL
JUSTIFICATIVA
A presente matéria objetiva garantir o acesso ao passe escolar a todos os estudantes do Município de Florianópolis. Considerando que nem sempre os estudantes têm o numerário financeiro necessário para pagar a totalidade do passe escolar, é fundamental garantir que a compra do passe não seja apenas uma vez ao mês, facilitando o acesso ao direito à meia passagem.
A meia passagem é um direito garantido ao estudante e um importante estímulo à educação. Neste sentido, nem sempre os estudantes ou familiares têm os recursos necessários para o pagamento integral do valor mensal, e na atual forma da Lei, não é permitida a recarga que não seja de modo integral e em uma única vez.
Por isso, a presente matéria visa democratizar o acesso ao passe escolar, fornecendo o direito da recarga diária e contribuindo como mais um estímulo à freqüência e permanência na rede escolar.
Sala das Sessões, em 07 de outubro de 2013.

AFRÂNIO BOPPRÉ
Vereador PSOL

Rua: Anita Garibaldi, n° 35 – 6º andar - Centro

Florianópolis – SC - CEP 88.010-500

Fone: 48 3027.5791/ 3027- 5731 / 3027 – 5882

www.afranio.org.br

[image: image1.png]